
80796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre  2021, n. 2016
Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti all’articolo 3, comma 1, lettera 
a), della legge regionale 11 maggio 2001, n. 13, all’articolo 147 della legge regionale 30 novembre 2000, 
n. 20, del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n.554 ed all’articolo 34 della L.R. 4 
agosto 2004, n. 14. Finanziamento interventi di competenza comunale.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture e al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Pianificazione e Gestione Intervento in materia di OO.PP.”, 
confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 nel contesto definito dalla legge regionale 30 novembre 2000, n. 20 e della legge regionale 11 maggio 

2001, n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni ed Istituzioni Sociali Private per gli 
“Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’articolo 3 comma 1 lett. 
a)  legge regionale 13/2001, legge regionale n.20/2000, art. 147 decreto del Presidente della Repubblica 
n.554/1999 e art. 34 legge regionale n.14/2004”, nonché la possibilità per la Regione di prevedere nel 
proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•	 in particolare, l’articolo 9, comma 2-bis della citata legge regionale n. 13/2001 prevede la possibilità di 
concedere ai Comuni e alle Province finanziamenti per l’esecuzione di interventi di somma urgenza in 
presenza di eventi straordinari ed eccezionali;

•	 il regolamento regionale 11 novembre 2004, n.5 ad oggetto “legge regionale n.13/01 - Procedure per 
l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento”, prevede al punto 4 che sia 
il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a disporre l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata 
la loro compatibilità con gli atti di indirizzo espressi dalla Giunta regionale;   

•	 con la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia e con successiva deliberazione 18 gennaio 
2021, n.71 la Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale;

Tenuto conto che:

•	 la Sezione Lavori Pubblici, per il finanziamento degli interventi di somma urgenza di cui detto innanzi, 
dispone di risorse finanziare nel proprio Bilancio gestionale; 

•	 Risultano, in atti,  pervenute le seguenti richieste di finanziamento per interventi di somma urgenza 
finalizzati alla messa in sicurezza di opere ed edifici pubblici:

SOMMA URGENZA (cap. 521040)
PROT. RICHIESTA ENTE BENEFICIARIO INTERVENTO IMPORTO RICHIESTO

n.4317 del 18/03/2021 Comune di Stornara (Fg)

Intervento di somma urgenza per 
crollo muro di contenimento villa 
comunale 200.000,00

n.13947 del 19/09/2021 Comune di Gioia del Colle (Ba)

Interventi in somma urgenza per 
messa in sicurezza “Scuola Maz-
zini” 81.078,18

n.16089 del 25/10/2021 Comune di Poggiardo (Le) Messa in sicurezza “Via Pispico” 122.000,00

n.17274 del 12/11/2021 Comune di Biccari (Fg)

Intervento di messa in sicurezza 
muro di sostegno su viabilità co-
munale - variante Lago - in locali-
tà Santa Lucia 25.000,00



                                                                                                                                80797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

•	 L’ammissibilità a finanziamento delle istanze pervenute è stata eseguita dalla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture sulla base dei seguenti criteri: 
•	 limite massimo per ogni singolo intervento ammissibile a finanziamento di € 200.000,00;
•	 n. 1 intervento ammissibile per comune richiedente;
•	 istanza corredata di verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’articolo 163 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  datato a partire dal 1° gennaio del corrente anno;
•	 in caso di insufficienza delle risorse finanziarie disponibili, le istanze sono ordinate secondo i 

seguenti criteri: 
	ordine cronologico di arrivo; 
	numero di abitanti del Comune;
	pericolo per pubblica o privata incolumità causato da danni ad opere ricadenti su suoli pubblici 

o privati aperti al pubblico, in base al grado di affollamento;
	grado di coerenza e di appropriatezza tra gli interventi di ripristino proposti ed i danni lamentati;
	 rilevanza economica assoluta, nell’intento di privilegiare gli interventi di minore costo che 

consentono una migliore distribuzione sul territorio;
	disponibilità di risorse aggiuntive, sotto forma di cofinanziamento;

Considerato che:

•	 A seguito dell’istruttoria svolta dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture sulla scorta dei criteri sopra 
elencati, tutti gli interventi proposti sono risultati ammissibili a finanziamento;

•	 L’importo totale degli interventi da finanziare ammonta ad euro 428.078,18 a fronte di uno stanziamento 
disponibile di euro 406.807,01; 

Ritenuto che:
•	 sussiste l’interesse pubblico a preservare la conservazione dei beni pubblici ed evitare rischi per la pubblica 

incolumità;
•	 è possibile provvedere al finanziamento di tutti gli interventi proposti incrementando di euro 25.000,00 lo 

stanziamento del capitolo di spesa U0521040 “Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei 
soggetti previsti nell’art. 3, comma 1 lett. a) l.r. 13/2001, l.r. 20/2000 e art. 147 d.p.r. 554/1999. Art. 34 l.r. 
14/2004”, mediante variazione compensativa fra capitoli appartenenti alla stessa missione 11, programma 
2;

Viste:

•	 la legge regionale 30 dicembre 2020, n.35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”;

•	  la legge regionale 30 dicembre 2020, n.36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio  
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

•	  la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2021, n. 71 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale”-. 
Approvazione”.

Tanto premesso, il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta regionale di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a 
concedere ai soggetti competenti i finanziamenti richiesti per la realizzazione dei sopra indicati interventi nei 
limiti della somma complessiva di euro 428.078,18, previo incremento di euro 25.000,00 dello stanziamento 
del capitolo di spesa U0521040 mediante variazione compensativa fra capitoli appartenenti alla stessa 
missione 11, programma 2.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/03 



80798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011 

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa, per l’importo complessivo di euro  25.000,00, 
in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione per l’anno 2021 e pluriennale 2021/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 71/2021, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011; 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Codice 
UE

Variazione di 
Bilancio 

Competenza
e.f. 2021

65.08 U0511010

Interventi di ripristino di 
opere pubbliche o di pubblico 
interesse danneggiate da ca-
lamità naturali. L.R. 13/2001

11.02.02 U.2.02.01.09.0 8 €  -  25.000,00

65.08 U0521040

Interventi di somma urgenza 
di competenza regionale e 

dei soggetti previsti nell’art. 
3, comma 1 lett. a) l.r. 

13/2001, l.r. 20/2000 e art. 
147 d.p.r. 554/1999. Art. 34 

l.r. 14/2004.

11.02.02 U.2.03.01.02.0 8 € +  25.000,00

L’importo complessivo di euro 428.078,18 trova copertura sul seguente capitolo di bilancio:

Capitolo n. U0521040 - Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 
3, comma 1 lett. a L.R. 13/2001, L.R. 20/2000 e art. 147 D.P.R.. 554/1999. art. 34 
L.R. 14/2004;

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare 
il relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2021.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 



                                                                                                                                80799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

regionale, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) 
della legge regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

•	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per 
i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

•	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione annuale 2021 e 
pluriennale 2021-2023 approvato con legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
71/2021, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 così come riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

•	 di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, previa la necessaria istruttoria, 
a procedere alla formale concessione dei finanziamenti agli Enti Locali,  per gli importi e le motivazioni 
di seguito indicati:

SOMMA URGENZA (cap. 521040)

PROT. RICHIESTA ENTE BENEFICIARIO INTERVENTO IMPORTO RICHIESTO

n.4317 del 18/03/2021 Comune di Stornara (Fg)
Intervento di somma urgenza per crollo 
muro di contenimento villa comunale 200.000,00

n.13947 del 19/09/2021
Comune di Gioia del Colle 
(Ba)

Interventi in somma urgenza per messa in 
sicurezza “Scuola Mazzini” 81.078,18

n.16089 del 25/10/2021 Comune di Poggiardo (Le) Messa in sicurezza “Via Pispico” 122.000,00

n.17274 del 12/11/2021 Comune di Biccari (Fg)

Intervento di messa in sicurezza muro di 
sostegno su viabilità comunale - variante 
Lago - in località Santa Lucia 25.000,00

•	 di incaricare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O. 
“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP.”
(ing. Antonio Savino)                                                                        

Il Dirigente  del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(dott. Antonio Lacatena)                                                             

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
(ing. Giovanni Scannicchio)                                                           

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli articoli 18 e 20 del  DPGR n. 422/2021



80800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

Il Direttore del  Dipartimento 
(dott. Angelosante Albanese)                                                        

L’Assessore Proponente
 (avv. Raffaele Piemontese)                                              
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della P.O. 

“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP.”, dal dirigente del Servizio Gestione Opere 
Pubbliche e dal dirigente della Sezione Lavori Pubblici;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 
per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione annuale 2021 e 
pluriennale 2021-2023 approvato con legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
71/2021, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 così come riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

3. di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, previa la necessaria 
istruttoria, a procedere alla formale concessione dei finanziamenti agli Enti Locali,  per gli importi e 
le motivazioni di seguito indicati:

SOMMA URGENZA (cap. 521040)

PROT. RICHIESTA ENTE BENEFICIARIO INTERVENTO IMPORTO RICHIESTO

n.4317 del 18/03/2021 Comune di Stornara (Fg)
Intervento di somma urgenza per crollo muro di 
contenimento villa comunale 200.000,00

n.13947 del 19/09/2021
Comune di Gioia del Colle 
(Ba)

Interventi in somma urgenza per messa in sicu-
rezza “Scuola Mazzini” 81.078,18

n.16089 del 25/10/2021 Comune di Poggiardo (Le) Messa in sicurezza “Via Pispico” 122.000,00

n.17274 del 12/11/2021 Comune di Biccari (Fg)

Intervento di messa in sicurezza muro di soste-
gno su viabilità comunale - variante Lago - in 
località Santa Lucia 25.000,00

4. di incaricare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                80801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     


